岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「エシカル消費・食品ロス削減」啓発ポスター・標語コンテスト
表彰式を開催します

県では、日頃の消費生活においてエシカル消費・食品ロスの問題を自分事として捉え、消費

行動をしていただけるよう、県内の中高生等を対象に、エシカル消費・食品ロス削減啓発のた

めのポスターと標語を募集し、２２名の入賞者を決定しました。

このたび、１０月の「食品ロス削減月間」にあわせて、下記のとおり入賞者の表彰式を行い

ます。また、入賞作品の展示を行いますので、お知らせします。

記

１ 日 時  令和７年１０月１８日（土）１２：４０～１３：１０

２ 場 所  バロー人材開発センター嫩
どん

葉舎
ようしゃ

（可児市大森字奥洞９８９－１）

３ 入賞者  ２２名（ポスターの部・標語の部  各１１名）

令和７年１０月１０日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

県民生活課 消費生活安全係
小池

服部

内線 3018

直通 058-272-8204

FAX  058-278-2889

区分 ポスターの部 標語の部

最優秀賞 大垣商業高等学校２年 成定
なりさだ

 直
なお

紀
き

 高山市立国府中学校２年 尾崎
お ざ き

 菜々子
な な こ

優秀賞

【中学校等の部】

大垣市立大垣東中学校３年

本巣市立糸貫中学校２年

【高等学校等の部】

大垣商業高等学校２年

多治見工業高等学校３年

伊藤
い と う

 らむせ

泉
いずみ

   結
ゆ

衣
い

今西
いまにし

  理
り

央
お

小木曽
こ ぎ そ

 柑
かん

菜
な

【中学校等の部】

各務原市立蘇原中学校１年

各務原市立蘇原中学校１年

【高等学校等の部】

大垣商業高等学校２年

大垣北高等学校１年

坂井
さ か い

 湖
こ

春
はる

藤城
ふじしろ

 栞夢
か の ん

野原
の は ら

 咲
さ

彩
あや

硲
さこ

  絢菜
あ や な

奨励賞

【中学校等の部】

中津川市立第一中学校３年

中津川市立第一中学校３年

岐阜市立長良中学校３年

【高等学校等の部】

岐阜各務野高等学校２年

岐阜各務野高等学校２年

岐阜各務野高等学校２年

古田
フ ル タ

古田
ふ る た

   琴
こと

島
しま

﨑
さき

  桜
お

都
と

宇野
う の

 瑚采子
こ と こ

石原
いしはら

  麻衣
ま い

不破
ふ わ

  有那
ゆ な

水上
みずかみ

 友里
ゆ り

愛
え

【中学校等の部】

本巣市立糸貫中学校３年

川辺町立川辺中学校１年

大垣市立赤坂中学校３年

【高等学校等の部】

大垣養老高等学校２年

大垣商業高等学校２年

坂下高等学校２年

森
もり

  俊
しゅん

輔
すけ

川口
かわぐち

 璃音
り お ん

河瀬
か わ せ

 結花
ゆ か

山田
や ま だ

 有里
ゆ り

藏元
くらもと

 巧
たくみ

田中
た な か

 桃
もも

花
は

（敬称略）

４ 授与者  県民生活課長

５ 入賞作品の展示について

    バロー人材開発センター嫩葉舎において、入賞作品を展示します。

※期間：１０月２０日（月）～１０月３１日（金）９時～１７時（土日除く）

６ 協 力  株式会社バローホールディングス

＜参考＞

「エシカル消費・食品ロス削減」啓発ポスター・標語コンテストについて

対  象 県内の中学校、高校、特別支援学校等に在籍している生徒等

募集期間 令和７年５月１２日（月）～７月１１日（金）

応募総数 ポスターの部 ８７点、標語の部 ２，２４２点

選  考 「エシカル消費・食品ロス削減」啓発ポスター・標語選考委員会

による選考

「食品ロス削減月間」について

「食品ロスの削減の推進に関する法律」において、10 月は「食品ロス削減月間」、10 月 30

日は「食品ロス削減の日」と定められています。

 食品ロス削減月間に合わせて、岐阜県においては、教育委員会、大学、市町村、食品関連

推進事業者等と連携して、消費者それぞれが自分事として食品ロス削減の問題を考え、行動

に移せるよう、食品ロス削減の普及啓発に取り組んでいます。